
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 490/2019 

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 357 del 22/05/2019

Oggetto:  POLIZIA  LOCALE.  ACCERTAMENTO  DELLE  ENTRATE  DA  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE  CONTESTATE  DALLA  POLIZIA  LOCALE  ED 
IMPUTAZIONE  DELLE  MEDESIME  ENTRATE  NELL’ESERCIZIO  DI 
PERTINENZA, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 118/2011. PERIODO 
QUADRIMESTRE GENNAIO-APRILE 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e le sue successive modificazioni ed integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 
Regioni, Province, Comuni, Enti Locali e dei loro organismi;
VISTA la comunicazione operativa dell'Ufficio ragioneria del Comune di Valtournenche, trasmessa 
con messaggio di posta elettronica in data 03 ottobre 2018, in merito alla necessità di accertare ed 
impegnare  le  entrate  di  cui  all'oggetto  con  le  modalità  contenute  nel  sopracitato  Decreto 
Legislativo;
RITENUTO opportuno procedere  all'accertamento  ed  alla  relativa  imputazione  a  bilancio  delle 
entrate da sanzioni amministrative irrogate dalla Polizia Locale, con una cadenza periodica sulla 
base del riferimento alla data di notificazione dei relativi verbali;
RITENUTO opportuno, per motivi di sintesi e di chiarezza, approvare i prospetti contabili allegati 
al presente provvedimento e costituenti parti integranti e sostanziale del medesimo;
SENTITA in proposito la civica ragioneria per la condivisione della metodologia contabile adottata;
PRESO  ATTO  delle  estrapolazioni  contabili  scaturite  dal  programma  gestionale  denominato 
“Concilia” e fornito dalla Maggioli S.p.A.;
ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di settore;
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai sensi 
dell’art. 32 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R. 54/1998 e 
successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO, altresì,:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

Determina n. 357 del 22/05/2019 pag. 1/3



• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. di  approvare  il  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento, costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del  medesimo e  riportante gli  accertamenti  delle  entrate  da  sanzioni  amministrative 
irrogate dal corpo di Polizia Locale di Valtournenche (AO) nel corso del 1° quadrimestre del 2019 
(dal 01/01/2019 al 31/04/2019) sulla  base del riferimento alla data di notificazione dei relativi 
verbali;
2.  di accertare il valore complessivo di euro  14.909,30 a titolo di  contravvenzioni al codice della 
strada elevate a persone fisiche al capitolo  313124 PDCF E. 3.02.02.01.004-  Proventi da multe e 
sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle famiglie;

3.  di accertare il valore complessivo di euro  5.792,20 a titolo di  contravvenzioni al codice della 
strada elevate a persone giuridiche al capitolo 313125 PDCF E.3.02.03.01.004 - Proventi da multe e 
sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle imprese; 

4. di accertare il valore complessivo di euro 4.465,80 (€ 3.245,80 spese famiglie + € 1.220,00 spese 
imprese) a titolo di  rimborso spese di procedimento, notifica e accessorie su contravvenzioni al 
codice della strada elevate a  persone fisiche e persone giuridiche al  capitolo 353507/0 P.D.C.F. 
E.3.05.99.99.999;

5.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese soggette ai limiti previsti dal 
decreto-legge n. 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010);
6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il 
Segretario Comunale;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Determina n. 357 del 22/05/2019 pag. 2/3



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 357 del 22/05/2019 pag. 3/3


